DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1411 Ji-Paraná (RO),  12 de  setembro de 2012

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO...........................PÁG. 01
DECRETOS......................................................PÁG. 02
AVISO DE LICITAÇÃO..................................PÁG. 02

DECISÕES DO PREFEITO

PROCESSO Nº 1-14805/2012

INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de Material de Consumo (peças) e serviços

AUTORIZO a Dispensa de Licitação, com base no art. 24, II, da Lei
8.666/93 (Parecer n. 060/CPL/PMJP/2012). O objeto do presente processo
consiste Aquisição de Material de Consumo (peças) e serviços, confor-
me Projeto Básico e anexos (fl s. 06/08), para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-
sentada pela empresa Tigrão Comércio de serviços Ltda, no valor total
R$ 3.336,81 (três mil, trezentos e trinta e seis reais e oitenta e um centavos).

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-14871/2012

INTERESSADA: SEMES
ASSUNTO: Aquisição de Material Permanente (bebedouros)

De acordo com o Parecer Jurídico nº 1181/PGM/2012, AUTORIZO a
Dispensa de Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n.
149/CPL/PMJP/2012). O objeto do presente processo consiste Aquisição
de Material Permanente, conforme Projeto Básico e anexos (fl s. 04/07),
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-
sentada pela empresa Lojas Tropical e Refrigeração Ltda, no valor total
R$ 7.718,46 (sete mil, setecentos e dezoito reais e quarenta e seis centavos).

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-15002/2012

INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de Material para implantação de rede de dados e
internet do Pronto-Socorro novo do HMJP.

AUTORIZO a Dispensa de Licitação, com base no art. 24, II, da Lei
8.666/93 (Parecer n. 062/CPL/PMJP/2012). O objeto do presente processo
consiste Aquisição de Material para implantação de rede de dados e
internet do Pronto-Socorro novo do HMJP, conforme Projeto Básico e
anexos (fl s. 04/06), para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-
sentada pela empresa Distribuidora Recor Ltda-EPP, no valor total R$
7.960,00 (sete mil, novecentos e sessenta reais).

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-15003/2012

INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de Material Permanente (lixeira hospitalar, lixeira
basculante, saboneteira e outros).

AUTORIZO a Dispensa de Licitação, com base no art. 24, II, da Lei
8.666/93 (Parecer n. 063/CPL/PMJP/2012). O objeto do presente processo
consiste Aquisição de Material Permanente (lixeira hospitalar, lixeira
basculante, saboneteira e outros), conforme Projeto Básico e anexos (fl s.
04/09), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-
sentada pela empresa Express Comercio e Serviços Ltda, no valor total
R$ 7.893,00 (sete mil, oitocentos e noventa e três reais).

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-7923-2012

INTERESSADA: SEMAD
ASSUNTO: Suprimento de Fundo – Reinaldo Pereira de Andrade

À SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Sr. Washington Roberto Nascimento

Senhor Secretário,

Relativamente à prestação de contas do Suprimento de Fundos concedido
ao servidor Reinaldo Pereira de Andrade, conforme o Processo Adminis-
trativo nº 1-7923/12, fi cou evidenciada, conforme despacho exarado pela
Coordenadoria Geral de Contabilidade sua regularidade.

Não tendo havido nenhuma transgressão às leis que regem a matéria,
APROVO a presente prestação de contas.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-14816-2011

INTERESSADA: SEMAD
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em GED – Gerencia-
mento Eletrônico de documentos.

AUTORIZO a solicitação da Secretaria Municipal de Administração, visan-
do a Contratação de empresa especializada em GED – Gerenciamento Ele-
trônico de documentos, constante do Registro de Preços nº 004/CGM/2012.

Acolho o Parecer no 2.178/CGM/2012, exarado pela Controladoria-Geral
do Município.

AUTORIZO a emissão de empenho em favor da empresa A.A Serviços de
Informação e Apoio Administrativo Ltda, no valor total de R$ 40.020,00
(quarenta mil e vinte reais).

À SEMDES para empenho.

Ji-Paraná, 11 de Setembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-17917/2010 Vol I e II

INTERESSADO: SEMAS
ASSUNTO: Reajuste de Valor

Ref.: Reajuste de Valor
AUTORIZO o reajuste de valor ao Contrato nº 070/PGM/2011, celebrado
entre o Município de Ji-Paraná e Rogério Alves Viana, no percentual de
3,6534% com base no IGP-M.

ADOTO como fundamento o Parecer Jurídico nº 1136/PGM/2012.
À SEMDES para emissão de empenho (equivalente ao reajuste) no período
de 01 de maio de 2012 à 31 de dezembro de 2012, no valor mensal de R$
45,85 (quarenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), totalizando R$
366,80 (trezentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos), no período de
maio/dezembro de 2012.
Após à PGM, para confecção do competente Termo.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-5722/2012

INTERESSADA: SEMED
ASSUNTO: Contratação de empresa para prestar serviços de roçagem,

capinagem e retirada de entulhos para limpeza externa e interna.

Acolho o Parecer Jurídico nº 199/SEMUSA/AJUR/2012, emitido pela
Procuradoria-Geral do Município, referente ao Convite nº 038/12/CPL/
PMJP/RO, que tem por objeto a Contratação de empresa para prestar
serviços de roçagem, capinagem e retirada de entulhos para limpeza
externa e interna, conforme descrito no Projeto Básico (fl s. 04/10), a fi m
de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas pela
empresa Express Comércio e Serviços Ltda-ME, no valor total de R$
52.551,00 (cinqüenta e dois mil, quinhentos e cinqüenta e um reais), sendo:

Anexo I – no valor de R$ 22.689,55 (vinte e dois mil, seiscentos e oitenta
e nove reais e cinqüenta e cinco centavos);
 Anexo II – no valor de R$ 29.861,45 (vinte e nove mil, oitocentos e sessenta
e um reais e quarenta e cinco centavos);

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-10887/2012

INTERESSADA: SEMAGRI
ASSUNTO: Locação de banheiros químicos

Acolho o Parecer Jurídico nº 1103/PGM/2012, emitido pela Procuradoria-
-Geral do Município, referente ao Convite nº 102/12/CPL/PMJP/RO, que
tem por objeto a Locação de banheiros químicos, conforme descrito no
Projeto Básico e anexo (fl s. 04/06), a fi m de atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas pela
empresa Lobo & Gonçalves Ltda-ME, no valor total de R$ 53.380,00
(cinqüenta e três mil, trezentos e oitenta reais).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2012

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-12940/2012

INTERESSADA: SEMG
ASSUNTO: Pavimentação em blocos de concreto

Acolho o Parecer Jurídico nº 1182/PGM/2012, emitido pela Procuradoria-
-Geral do Município, referente ao Convite nº 107/12/CPL/PMJP/RO, que
tem por objeto a Pavimentação em blocos de concreto hexagonal da
Rua Ildefonso da Silva, conforme descrito no Projeto Básico, planilha,
cronograma físico-fi nanceiro, mapa, memorial descritivo, plano de trabalho
e convênios nº 026/2012/ASJUR/DEOSP-RO, a fi m de atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Governo.

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas
pela empresa J. Rios Engenharia Ltda, no valor total de R$ 113.661,17
(cento e treze mil, seiscentos e sessenta e um reais e dezessete centavos).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2012

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-12994/2012

INTERESSADA: SEMES
ASSUNTO: Aquisição de uniformes

Acolho o Parecer Jurídico nº 1185/PGM/2012, emitido pela Procuradoria-
-Geral do Município, referente ao Convite nº 114/12/CPL/PMJP/RO, que
tem por objeto a Aquisição de uniformes, conforme descrito no Projeto

Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 141102 - Ji-Paraná (RO), 12 de setembro de 2012

Básico e anexo (fl s. 05/07), a fi m de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Esportes.

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas
pela empresa L.H.C Comércio e Serviços Ltda-ME, no valor total de R$
13.014,00 (treze mil e quatorze reais).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2012

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-12995/2012

INTERESSADA: SEMES
ASSUNTO: Aquisição material de consumo (cargas de água mineral,
caixas térmicas e gelo)

Acolho o Parecer Jurídico nº 1184/PGM/2012, emitido pela Procuradoria-
-Geral do Município, referente ao Convite nº 110/12/CPL/PMJP/RO, que
tem por objeto a Aquisição material de consumo (cargas de água mineral,
caixas térmicas e gelo), conforme descrito no Projeto Básico e anexo (fl s.
05/07), a fi m de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes.

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas pela
empresa Express Comércio e Serviços Ltda-ME, no valor total de R$
22.425,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2012

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETOS
DECRETO N. 17738/GAB/PMJP/2012

Revoga o Decreto nº 15817/ GAB/PMJP/2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica
Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 060/GP/PMB/2012,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 15817/GAB/PMJP/2011, que autorizou
a cessão da servidora Vanusa Oliveira Carvalho, Auxiliar Administrativo,
matricula nº 11396, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Mu-
nicípio de Buritis – Rondônia.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos ao dia 01 de setembro de 2012.

Palácio Urupá, aos 11 dias do mês de setembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 17739/GAB/PMJP/2012

Corrige erro material cometido no Decreto no 17640/GAB/PMJP/2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando o lapso cometido quanto ao nome do servidor Alberto Luis
Rossi, nomeado através do Decreto no 17640, de 01 de agosto de 2012,
para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Área I de Produção e
Assentamento de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Administração, e

Considerando o teor do Memorando no 300/12/SEMAD, que solicita a
correção do nome,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica corrigido erro material cometido no Decreto n. 17640/GAB/
PMJP/2012:

Onde se lê: Alberto Rossi

Leia-se: Alberto Luis Rossi

Art. 2º Continuam inalterados os demais dispositivos do Decreto 17640/
GAB/PMJP/2012.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos ao dia 1º de agosto de 2012.

Palácio Urupá, aos 11 dias do mês de setembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17740/GAB/PMJP/2012

Determina a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em des-
favor da servidora Cristiane Inês da Silva.
JOSÉ DE ABREU BIANCO, prefeito do Município de Ji-Paraná, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando as informações constantes do presente Processo Adminis-
trativo, que dão conta de abandono do cargo de Agente Comunitário de
Saúde por parte da servidora Cristiane Inês da Silva, e

Considerando o teor da informação manuscrita no verso da fl . 05, bem
como, os termos de notifi cação endereçada a referida servidora,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica determinada à instauração de Processo Administrativo Discipli-
nar em desfavor da servidora Cristiane Inês da Silva, matrícula nº 27133,
objetivando a completa apuração dos fatos articulados nos presentes autos.

Art. 2º O procedimento será presidido pela Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar, que deverá assegurar a servidora, o
contraditório e a ampla defesa, nos termos da Lei.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 11 dias do mês de setembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/CPL/PMJP/12

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9337/12/SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua Pre-
goeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar
na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei
Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n.º 123/06,
licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, tipo Menor Preço
por (LOTE), cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, no
valor estimado de R$ 1.607.376,00 (um milhão seiscentos e sete mil
trezentos e setenta e seis reais), tudo conforme disposto no Edital, cuja
data para recebimento, abertura dos envelopes de propostas e sessão de
disputa por lances verbais, será realizada no dia 24 de Setembro de 2012,
às 08:00 horas, na sala da Seção de Compras e Licitações, edifício sede da
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de
Abril, nº 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná – RO, local este,
onde poderá ser lida e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 11 de Setembro de 2012

NOEMI BRISOLA
Pregoeira

Decreto nº 16951/GAB/PMJP/12

AVISO DE LICITAÇÃO